
Česká školní inspekce  Rozvoj informační gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-2492/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

17/52 

Graf č. 10 Podíly žáků, kteří dosáhli nadprůměrné úspěšnosti v otázkách zaměřených 

na určitou dovednost podle oboru vzdělání a pohlaví 

 

3.2.4 Porovnání výsledků 

V testu bylo deset společných otázek, které umožňují porovnat výsledky žáků ZŠ a SŠ. 

Ve všech otázkách byla průměrná úspěšnost žáků 3. ročníku SŠ vyšší než žáků 9. ročníku ZŠ. 

Vliv rozdílného složení vzorku vzhledem k výběru žáků jen z maturitních oborů není 

významný. I v případě nezapočítání výsledku 30 % žáků v 9. ročníku ZŠ s nejnižší průměrnou 

úspěšností (vzhledem k tomu, že na maturitních oborech bylo méně než 70 % žáků z daného 

ročníku a na nematuritní obory míří prospěchově nejslabší žáci), vychází porovnání stejně, jen 

rozdíly v úspěšnosti řešení konkrétních otázek jsou nižší. Vzhledem k počtu společných 

otázek nelze specifikovat obsahové oblasti, ve kterých by žáci 3. ročníku SŠ dosahovali 

průměrně vyšší úspěšnosti. 

Graf č. 11 Průměrná úspěšnost ve společných otázkách testu 

 

Relativně malé jsou rozdíly v průměrné úspěšnosti žáků mezi jednotlivými kraji. V případě 

průměrné úspěšnosti žáků v 9. ročníku ZŠ byl maximální rozdíl 8 p. b. a v případě žáků 

3. ročníku SŠ jen 6 p. b. Nejslabších výsledků dosáhli žáci ZŠ v kraji Libereckém, 

Středočeském a Pardubickém. Naopak kraj Karlovarský patřil svými výsledky spolu s krajem 

Královéhradeckým a Prahou mezi tři kraje s nejvyšší průměrnou úspěšností. V případě 

průměrné úspěšnosti žáků 3. ročníku SŠ mohla být hodnota ovlivněna podílem chlapců 

a dívek, kteří se výběrového zjišťování zúčastnili, a skladbou oborů vzdělání, které jsou 

35 %

24 %

42 %
49 %

62 %
53 % 55 % 56 %54 % 57 % 60 % 63 %

71 % 72 % 69 % 70 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

uživatelské dovednosti dovednosti

logického uvažování

a práce s algoritmy

dovednosti spojené

s představivostí

a prací s obrázky

získávání informací

z různých typů sdělení

žákyně ostatních oborů žáci ostatních oborů žákyně oboru gymnázium žáci oboru gymnázium

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. ročník ZŠ 3. ročník SŠ


